



MINISTÉRIO DA SAÚDE

Currículo

Informações Pessoais

Nome: **Fátima Valéria Ferreira de Souza**

Cargo comissionado: Coordenadora-Geral de Promoção da Melhoria Normativa (CCE 1.13)

Matrícula: 1278611

Formação Acadêmica

- Pós-doutorado em Políticas de Emprego – Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra (CES/UC) – 2019
- Doutorado em Serviço Social – Programa de Pós-Graduação em Serviço Social (PPGSS/UFRJ) – 2004
- Mestrado em Serviço Social – Programa de Pós-Graduação em Serviço Social (PPGSS/UFRJ) – 1995
- Graduação em Serviço Social – Escola de Serviço Social (ESS/UFRJ) - 1989
- Licença capacitação em avaliação de políticas sociais, no Instituto René Reachou, IRR, Brasil, sob a supervisão do Dr. Rômulo Paes, 01/09/203 a 30/10/2023
- Curso -Análise Ex Ante de Políticas Públicas. Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil. 2023.

Resumo:

Assistente Social (1989) formada pela Escola de Serviço Social da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Mestre (1995) e doutora (2004) pelo Programa de Pós-Graduação em Serviço Social/UFRJ. Professora Titular da Escola de Serviço Social/UFRJ. Cedida de 10/2006 a 04/2011, ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), atuando como Assessora Técnica e Coordenadora Geral de Cooperação Institucional da Secretaria de Articulação para Inclusão Produtiva (SAIP). Coordenadora do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão Serviço Social, Assistência Social e Inclusão Produtiva (IPLAB -PR2/UFRJ), que analisa a relação da política de assistência social com ações de inclusão produtiva. Atualmente desenvolve o projeto de extensão em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social

(Semas) no município de Nova Iguaçu. Tem experiência em assistência social, comunidade, qualificação profissional, inclusão sócio produtiva e gestão pública. Cedida ao Ministério da Saúde em abril de 2024.

Experiência Profissional

- Coordenadora Geral de Promoção da Melhoria Normativa do Departamento de Gestão Interfederativa e Participativa, da Secretaria Executiva, do Ministério da Saúde - Cessão ao Ministério da Saúde – posse em 23/04/2024.
- Professora Titular da Escola de Serviço Social da UFRJ, regime DE – posse em 11/03/1998. Docente da graduação e do Programa de Pós-graduação em Serviço Social.
- Chefe do Departamento de Fundamentos do Serviço Social, Escola de Serviço Social da UFRJ, de 1/12/2020 a 18/04/2022.
- Docente cedida ao Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome (MDS), de outubro de 2006 a abril de 2011, exercendo os cargos de assessora técnica da Secretaria de Articulação Institucional e Parceria e coordenadora geral da Secretaria de Articulação para Inclusão Produtiva.
- Designada para exercer o encargo de Substituta Eventual do Diretor do Departamento de Articulação Governamental, da Secretaria de Articulação Institucional e Parcerias do MDS, de 19/10/2007 a 12/07/2010.
- Designada para exercer o encargo de substituta eventual do Diretor do Departamento de Articulação e Parcerias, da Secretaria de Articulação para Inclusão Produtiva do MDS, de 12/07/2010 a 19/04/2011.
- Assistente social da Secretaria de Habitação e Desenvolvimento Social da Prefeitura de Angra dos Reis, de 1995 a 1998.

Coordenação de projetos de pesquisa e extensão

- Laboratório de Ensino Pesquisa e Extensão Serviço Social, Assistência Social e inclusão Produtiva. Laboratório cadastrado na PR2/UFRJ em outubro de 2019.
- Projeto de pesquisa e extensão: Serviço social, assistência social e inclusão produtiva. Projeto realizado em parceria com a Secretaria Municipal de Assistência Social (Semas) de Nova Iguaçu/RJ, iniciado em agosto de 2020, em execução.
- Projeto de Pesquisa: Políticas de emprego em um cenário de desemprego: a qualificação profissional continua em cena. Pesquisa realizada no pós-doutorado, no Centro de Estudos Sociais da Universidade de Coimbra, no período de fevereiro de 2019 a janeiro de 2020. Pesquisa com Bolsa CNPQ/PDE
- Projeto de Extensão: A UFRJ no Capacitasuas: uma proposta de capacitação de técnicos e docentes. Projeto vinculado ao Programa Nacional de Capacitação do Suas – Capacitasuas (SNAS/MDS). A UFRJ participou da primeira etapa, de 2014 a 2018.
- Representante da UFRJ na Rede Nacional de Capacitação e Educação Permanente do Sistema Único da Assistência Social (RENEP/SUAS). Rede organizada e coordenada pelo

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, atual Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome, de julho de 2012 a abril de 2024.

- Projeto de Extensão: Assistência Social e Inclusão Produtiva: Brasil Sem Miséria e Rio Sem Miséria. Projeto realizado em parceria com a Subsecretaria de Integração de Programas Sociais da Secretaria Estadual de Assistência Social e Direitos Humanos (SEASDH/RJ), de 2012 a 2016.

Publicações:

- SOUZA. F. V. F. (organizadora). A UFRJ no CapacitaSuas: uma proposta de qualificação de técnicos, docentes e estudantes. 1. ed. Rio de Janeiro, UFRJ, Imos Gráfica e Editora, 2018. v. 1. 308p.
- SOUZA. F. V. F (organizadora). Caderno de Conteúdos: uma contribuição da UFRJ para o CapacitaSuas. 1. ed. Rio de Janeiro: UFRJ, Imos Gráfica e Editora, 2018. v. 1. 220p.
- SOUZA. F. V. F (organizadora). Assistência social em debate: interfaces de uma política em construção. 1. ed. Rio de Janeiro, UFRJ, IMOS Gráfica e Editora, 2021. v. 1. 288p.
- SOUZA. F. V. F. A política de assistência social: começando o debate. In: Soares, I. R. & CAVALCANTI, L. F. (Orgs.) Serviço Social e Políticas Sociais. 3. ed. Rio de Janeiro: Editora UFRJ, 2009. v. 1., p.83-99.
- SOUZA. F. V. F. INCLUSÃO PRODUTIVA (verbete). DICIONÁRIO CRÍTICO: Política de Assistência Social no Brasil. Rosa Fernandes e Aline Hellmann (organizadoras). Porto Alegre. Ed. UFRGS, 2016.
- SOUZA. F. V. F. Políticas de Qualificação Profissional Dirigidas aos Pobres? O Brasil como um Estudo de Caso. In: Educação e Formação de Jovens e Adultos. (Re)pensando o trabalho e os contextos profissionais. Alcoforado. L, Ramos. E. E. L. e Costa. N. M. V (orgs). Coimbra, Editora Minerva Coimbra – Universidade de Coimbra, 2020, p. 117 – 134.
- SOUZA. F. V. F e FIGUEIREDO. O.V. A. O Processo da escrita acadêmica: imersão, aprendizagens e desafios. In: A investigação e a escrita: Publicar Sem Perecer. SEQUEIROS. P, CARVALHO. M. J, CAPINHA. G. (ORGS.). Coimbra, Imprensa da Universidade de Coimbra, 2021, p 85 – 105.

SOUZA. F. V. F. (organizadora). A UFRJ no CapacitaSuas: uma proposta de qualificação de técnicos, docentes e estudantes. 1. ed. Rio de Janeiro, UFRJ, Imos Gráfica e Editora, 2018. v. 1. 308p.

SOUZA. F. V. F (organizadora). Caderno de Conteúdos: uma contribuição da UFRJ para o CapacitaSuas. 1. ed. Rio de Janeiro: UFRJ, Imos Gráfica e Editora, 2018. v. 1. 220p.

SOUZA. F. V. F (organizadora). Assistência social em debate: interfaces de uma política em construção. 1. ed. Rio de Janeiro, UFRJ, IMOS Gráfica e Editora, 2021. v. 1. 288p.

cações:

